BỘ NỘI VỤ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	[bookmark: _GoBack]Số: 4/2023/TT-BNV
	Hà Nội, ngày 03 tháng 05 năm 2023

THÔNG TƯ
BÃI BỎ THÔNG TƯ SỐ 03/2008/TT-BNV NGÀY 03 THÁNG 6 NĂM 2008 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ VỀ VIỆC HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN XÉT NÂNG NGẠCH KHÔNG QUA THI ĐỐI VỚI CÁN BỘ, CÔNG CHỨC VIÊN CHỨC ĐÃ CÓ THÔNG BÁO NGHỈ HƯU
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020);
Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 63/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ.
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tiền lương;
Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Thông tư bãi bỏ Thông tư số 03/2008/TT- BNV ngày 03 tháng 6 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện xét nâng ngạch không qua thi đối với cán bộ, công chức viên chức đã có thông báo nghỉ hưu.
Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật
Thông tư số 03/2008/TT-BNV ngày 03 tháng 6 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện xét nâng ngạch không qua thi đối với cán bộ, công chức viên chức đã có thông báo nghỉ hưu.
Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 6 năm 2023.
2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

	Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan TW của các đoàn thể;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);
- Công báo;
- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Nội vụ;
- Bộ trưởng và các Thứ trưởng;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ;
- Lưu: VT, Vụ TL (15)
	BỘ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà

B

?

 N

?

I V

?

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

?

A VI

?

T

NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 4/2023/TT

-

BNV

Hà N

?

i, ngày 03 tháng 05 năm 2023

THÔNG TƯ

BÃI B

?

 THÔNG TƯ S

?

 03/2008/TT

-

BNV NGÀY 03 THÁNG 6 NĂM 2008 C

?

A

B

?

 TRƯ

?

NG B

?

 N

?

I V

?

 V

?

 VI

?

C HƯ

?

NG D

?

N TH

?

C HI

?

N XÉT NÂNG

NG

?

CH KHÔNG QUA THI Đ

?

I V

?

I CÁN B

?

, CÔNG CH

?

C VIÊN CH

?

C Đ

Ã

CÓ THÔNG BÁO NGH

?

 HÝU

Cãn c

?

 Lu

?

t Ban hành vãn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 22 tháng 6 nãm 2015; Lu

?

t

s

?

a ð

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 ði

?

u c

?

a Lu

?

t ban hành vãn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 18

tháng 6 nãm 2020);

Cãn c

?

 Lu

?

t Cán b

?

, công ch

?

c ngày 13 tháng 11 nãm 2008;

Cãn c

?

 Lu

?

t Viên ch

?

c ngày 15 tháng 11 nãm 2010;

Cãn c

?

 Lu

?

t s

?

a ð

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 ði

?

u c

?

a Lu

?

t Cán b

?

, công ch

?

c và Lu

?

t Viên

ch

?

c ngày 25 tháng 11 nãm;

Cãn c

?

 Ngh

?

 ð

?

nh s

?

 34/2016/NÐ

-

CP ngày 14 tháng 5 nãm 2016 c

?

a Chính ph

?

 quy

ð

?

nh chi ti

?

t m

?

t s

?

 ði

?

u và bi

?

n pháp th

i hành Lu

?

t Ban hành vãn b

?

n quy ph

?

m pháp

lu

?

t; Ngh

?

 ð

?

nh s

?

 154/2020/NÐ

-

CP ngày 31 tháng 12 nãm 2023 c

?

a Chính ph

?

 s

?

a

ð

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 ði

?

u c

?

a Ngh

?

 ð

?

nh s

?

 34/2016/NÐ

-

CP ngày 14 tháng 5 nãm 2016

c

?

a Chính ph

?

 quy ð

?

nh chi ti

?

t m

?

t s

?

 ði

?

u và bi

?

n ph

áp thi hành Lu

?

t Ban hành vãn

b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t;

Cãn c

?

 Ngh

?

 ð

?

nh s

?

 63/2022/NÐ

-

CP ngày 12 tháng 9 nãm 2022 c

?

a Chính ph

?

 quy

ð

?

nh ch

?

c nãng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cõ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 N

?

i v

?

.

Theo ð

?

 ngh

?

 c

?

a V

?

 trý

?

ng V

?

 Ti

?

n lýõng;

B

?

 trý

?

ng B

?

 N

?

i v

?

 ban hành Thông tý b

ãi b

?

 Thông tư s

?

 03/2008/TT

-

BNV ngày 03

tháng 6 năm 2008 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

 N

?

i v

?

 v

?

 vi

?

c hư

?

ng d

?

n th

?

c hi

?

n xét nâng ng

?

ch

không qua thi đ

?

i v

?

i cán b

?

, công ch

?

c viên ch

?

c đ

ã có thông báo ngh

?

 hưu.

Đi

?

u 1. Bãi b

?

 toàn b

?

 văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t

Thông tư s

?

 03/2008/TT

-

BNV ngày 03 tháng 6 năm 2008 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

 N

?

i v

?

 v

?

vi

?

c hư

?

ng d

?

n th

?

c hi

?

n xét nâng ng

?

ch không qua thi đ

?

i v

?

i cán b

?

, công ch

?

c viên

ch

?

c đ

ã có thông báo ngh

?

 hưu.

Đi

?

u 2. Đi

?

u kho

?

n thi hành

B ?  N ? I V ?   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH ? A VI ? T  NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   ---------------

S ? : 4/2023/TT - BNV  Hà N ? i, ngày 03 tháng 05 năm 2023

    THÔNG TƯ   BÃI B ?  THÔNG TƯ S ?  03/2008/TT - BNV NGÀY 03 THÁNG 6 NĂM 2008 C ? A  B ?  TRƯ ? NG B ?  N ? I V ?  V ?  VI ? C HƯ ? NG D ? N TH ? C HI ? N XÉT NÂNG  NG ? CH KHÔNG QUA THI Đ ? I V ? I CÁN B ? , CÔNG CH ? C VIÊN CH ? C Đ Ã  CÓ THÔNG BÁO NGH ?  HƯU   Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 22 tháng 6 năm 2015; Lu ? t  s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 18  tháng 6 năm 2020);   Căn c ?  Lu ? t Cán b ? , công ch ? c ngày 13 tháng 11 năm 2008;   Căn c ?  Lu ? t Viên ch ? c ngày 15 tháng 11 năm 2010;   Căn c ?  Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Cán b ? , công ch ? c và Lu ? t Viên  ch ? c ngày 25 tháng 11 năm;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  34/2016/NĐ - CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 c ? a Chính ph ?  quy  đ ? nh chi ti ? t m ? t s ?  đi ? u và bi ? n pháp th i hành Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp  lu ? t; Ngh ?  đ ? nh s ?  154/2020/NĐ - CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 c ? a Chính ph ?  s ? a  đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?  34/2016/NĐ - CP ngày 14 tháng 5 năm 2016  c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t m ? t s ?  đi ? u và bi ? n ph áp thi hành Lu ? t Ban hành văn  b ? n quy ph ? m pháp lu ? t;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  63/2022/NĐ - CP ngày 12 tháng 9 năm 2022 c ? a Chính ph ?  quy  đ ? nh ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  N ? i v ? .   Theo đ ?  ngh ?  c ? a V ?  trư ? ng V ?  Ti ? n lương;   B ?  trư ? ng B ?  N ? i v ?  ban hành Thông tư b ãi b ?  Thông tư s ?  03/2008/TT -   BNV ngày 03  tháng 6 năm 2008 c ? a B ?  trư ? ng B ?  N ? i v ?  v ?  vi ? c hư ? ng d ? n th ? c hi ? n xét nâng ng ? ch  không qua thi đ ? i v ? i cán b ? , công ch ? c viên ch ? c đ ã có thông báo ngh ?  hưu.   Đi ? u 1. Bãi b ?  toàn b ?  văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t   Thông tư s ?  03/2008/TT - BNV ngày 03 tháng 6 năm 2008 c ? a B ?  trư ? ng B ?  N ? i v ?  v ?   vi ? c hư ? ng d ? n th ? c hi ? n xét nâng ng ? ch không qua thi đ ? i v ? i cán b ? , công ch ? c viên  ch ? c đ ã có thông báo ngh ?  hưu.   Đi ? u 2. Đi ? u kho ? n thi hành